
Zajišt ění bezpečnostní situace 
České republiky

v souvislosti s propouštěním zahraničních 
pracovníků v důsledku hospodářské krize

Ivan Langer
ministr vnitra



Východiska
• podzim 2008 

– první náznaky ekonomické krize zasahují ČR
– ministerstvo vnitra se intenzivně začíná  zabývat problémem cizinců

• 16. prosinec 2008
– vládě předložen materiál „Propouštění zahraničních pracovníků v důsledku 

hospodářské krize – rizika a možné dopady na bezpečnostní situaci v České 
republice“

• leden 2009
– MV ve spolupráci s  MF, MPO, MPSV, MZV, MZd připravuje souhrn komplexních 

opatření

• 9. únor 2009
– vláda schválila materiál „Zajištění bezpečnostní situace České republiky v 

souvislosti s propouštěním zahraničních pracovníků v důsledku hospodářské 
krize“



Hospodá řská krize

• první čtvrtletí 2009 = 12 tisíc cizinců bez práce 
(včetně pracovníků z EU)
– z toho 7000 agenturních zaměstnanců

• první polovina roku 2009 = konec platnosti až 68 000 
pracovních povolení



Současný stav
• ekonomická krize
• v ČR zůstává značná část zahraničních pracovníků
• aktuální prognózy ekonomického vývoje jsou 

pesimističtější než na konci roku 2008
– očekával se ekonomický růst 3-4%, dnes předpokládaný růst okolo 

1%, možná i stagnace

• v důsledku hospodářské krize může dojít k početnému 
propouštění cizinců 



Rizika pro ob čany
• zahraniční pracovníci se mohou díky krizi dostat do obtížené 

finanční situace a existenčních problémů

• možné dopady
– nárůst protiprávního jednání spojeného s obcházením imigrační 

legislativy
– zapojení cizinců do kriminálních aktivit, nárůst trestné činnosti, 

organizovaného zločinu, včetně nucené práce a obchodu s lidmi
– zvýšená přeshraniční nelegální migrace
– nárůst žadatelů o mezinárodní ochranu
– nárůst nelegálního zaměstnávání
– nárůst zátěže pro sociální systém a negativní dopady na systém 

zdravotního pojištění
– nárůst počtu dětí cizinců umísťovaných do ústavů s náhradní péčí
– nárůst xenofobních nálad mezi většinovou populací



Rizika pro stát

• může dojít ke zhoršení bezpečnostní situace ČR, její následné 
řešení by znamenalo značné finanční zatížení pro ČR

• možné dopady v případě, že by nebyl realizován vládou schválený 
materiál
– cizinci budou na území ČR setrvávat nelegálně
– Služba cizinecké policie bude tyto osoby vyhledávat a po jejich zadržení 

dojde k vyhoštění a realizaci nuceného návratu
– cizincům bude omezen vstup do ČR, eventuálně i do celého 

schengenského prostoru



Řešení
• Ministerstvo vnitra chce zabránit p řípadnému zhoršení bezpe čnostní situace, 

omezit p říliv zahrani čních pracovník ů v dob ě, kdy stoupá nezam ěstnanost a  
cizinc ům poskytnout východisko z tíživé situace

– souhrn komplexních opatření
– řeší důsledky dopadů ekonomické krize a postupy jak těmto důsledkům předcházet

• Aktuální řešení
– omezení udělování dlouhodobých víz

• umožňuje reagovat na aktuální situaci na trhu práce
– pomoc těm, kteří se ocitnou bez práce např. dobrovolné návraty)

→ Pro ČR finan čně výhodn ější podílet se na nákladech dobrovolného návratu, n ež řešit 
situaci, kdy se cizinci dostanou do nelegálního pos tavení

• Dlouhodobá řešení (návrhy legislativních opatření, např.)
– zvýšení spoluodpovědnosti zaměstnavatele za řešení situace cizince, kterému v České 

republice poskytli zaměstnání
– důsledná kontrola zaměstnaneckých agentur
– důsledné kontroly a jejich posílení (Služba cizinecké policie, orgány státu)



Projekt pomoci cizincům
varianta s příspěvkem 500EUR

• nabízíme řešení, které může těmto lidem pomoci při návratu domů a 
zároveň jim do budoucna nemusí zavřít dveře do České republiky

• motivační příspěvek 500EUR je určený na zajištění nezbytných životních 
nákladů bezprostředně po návratu domů

• Realizátor
– Ministerstvo vnitra ve spolupráci s

• Policií ČR
• Správou uprchlických zařízení
• Mezinárodní organizací pro migraci
• nevládními organizacemi či sdruženími cizinců

• Realizace
– nejpozději konec února
– pilotní projekt je koncipován na 8 měsíců pro 2000 osob



Projekt pomoci cizincům
varianta s příspěvkem 500EUR

Nulová varianta - projekt nebude 
realizován

varianta MV
realizace dobrovolných 

návrat ů

-náklady (předpokládaný počet cizinců 2000)
- 80 mil. K č (náklady na 1 osobu = 40.000,-Kč)
- v částce nejsou zahrnuty náklady spojené
s pobytem těchto osob na území ČR 
– celková částka tak může být až 100 mil. K č

Realizace – nejpozději konec února
pilotní projekt koncipován na 8 měsíců
pro 2000 osob
Financování - vládní rozpočtová
rezerva 
náklady na dobrovolný návrat 2000 
osob 60,7 mil K č
(náklady na 1 osobu = 30.358,-Kč)



Děkuji za pozornost!

Ivan Langer
ministr vnitra


